

广东群兴玩具股份有限公司

2023 年度财务决算报告

广东群兴玩具股份有限公司（以下简称“公司”或“本公司”）2023 年度财务会计报表按照《企业会计准则》的规定编制，真实、完整地反映了企业的财务状况、经营成果和现金流量等相关信息。2023 年度的财务会计报表由亚太（集团）会计师事务所（特殊普通合伙）进行审计，并出具了标准无保留意见的审计报告。

一、主要会计数据和财务指标

	2023 年	2022 年	本年比上年增减	2021 年
营业收入（元）	62,283,031.07	84,959,926.49	-26.69%	51,224,112.27
归属于上市公司股东的净利润（元）	9,171,479.63	11,297,362.73	-18.82%	19,680,434.29
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	4,599,155.22	8,881,999.93	-48.22%	5,566,736.76
经营活动产生的现金流量净额（元）	19,073,578.29	13,086,013.60	45.76%	-20,494,833.05
基本每股收益（元/股）	0.02	0.02	0.00%	0.0300
稀释每股收益（元/股）	0.01	0.02	-50.00%	0.0300
加权平均净资产收益率	1.15%	1.43%	-0.28%	2.42%
	2023 年末	2022 年末	本年末比上年末增减	2021 年末
总资产（元）	907,152,608.82	821,955,701.07	10.37%	834,995,199.09
归属于上市公司股东的净资产（元）	814,908,779.66	793,784,313.08	2.66%	783,431,693.25

二、分季度主要财务指标

单位：元

	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
营业收入	8,737,070.25	9,905,060.04	15,222,351.79	28,418,548.99
归属于上市公司股东的净利润	3,366,043.59	4,083,419.31	5,247,120.31	-3,525,103.58
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	2,341,033.96	1,550,281.21	3,019,634.22	-2,311,794.17
经营活动产生的现金流量净额	992,399.05	16,437,050.36	-1,952,319.80	3,596,448.68

三、资产构成重大变动情况

单位：元

	2023 年末		2023 年初		比重增减	重大变动说明
	金额	占总资产比例	金额	占总资产比例		
货币资金	21,973,085.97	2.42%	8,425,852.36	1.03%	1.39%	主要系本期销售回款增加所致。
应收账款	10,405,538.94	1.15%	19,776,126.56	2.41%	-1.26%	主要系本期收回房产处置尾款。
合同资产	0.00	0.00%	0.00	0.00%	0.00%	无
存货	8,095,886.28	0.89%	2,494,485.55	0.30%	0.59%	主要系本期酒类采购增加。
投资性房地产	339,992,411.00	37.48%	342,845,134.00	41.71%	-4.23%	主要系投资性房地产公允价值变化所致。
长期股权投资	0.00	0.00%	0.00	0.00%	0.00%	无
固定资产	75,254.66	0.01%	76,059.77	0.01%	0.00%	无重大变化
在建工程	0.00	0.00%	0.00	0.00%	0.00%	无
使用权资产	1,135,856.55	0.13%	0.00	0.00%	0.13%	主要系本期按照新租赁准则确认新租入资产。
短期借款	0.00	0.00%	0.00	0.00%	0.00%	无
合同负债	0.00	0.00%	0.00	0.00%	0.00%	无
长期借款	0.00	0.00%	0.00	0.00%	0.00%	无
租赁负债	687,855.23	0.08%	0.00	0.00%	0.08%	主要系本期按新收入准则确认租赁负债。
交易性金融资产	378,998,061.63	41.78%	288,341,936.33	35.08%	6.70%	主要系本期收到限制性股票激励款购买理财产品。
应付账款	4,294,513.16	0.47%	89,249.08	0.01%	0.46%	主要系本期应付货款增加所致。
其他流动资产	2,899,586.09	0.32%	1,653,615.10	0.20%	0.12%	主要系增值税留抵税额增加所致。
应付职工薪酬	2,932,728.96	0.32%	1,592,976.53	0.19%	0.13%	主要系计提员工应付奖金所致。
其他应付款	71,512,856.74	7.88%	14,454,106.30	1.76%	6.12%	主要系新增限制性股票回购义务。
预付款项	0.00	0.00%	16,407,000.00	2.00%	-2.00%	主要系本期收回预付款项。
递延所得税资产	297,598.69	0.03%	1,323,124.32	0.16%	-0.13%	主要系本期可弥补亏损变化所致。
一年内到期的非流动负债	574,973.88	0.06%	92,280.00	0.01%	0.05%	主要系本期新增一年内到期

其他非流动金融资产	10,000,000.00	1.10%		0.00%	1.10%	的租赁负债。 主要系本期新增长期投资。
-----------	---------------	-------	--	-------	-------	------------------------

四、非主营业务分析

单位：元

	金额	占利润总额比例	形成原因说明	是否具有可持续性
投资收益	7,605,174.48	65.18%	主要系本期购买理财产品所致。	否
公允价值变动损益	-1,896,597.70	-16.26%	主要系投资性房地产公允价值变动所致。	否
资产减值		0.00%	无	否
营业外收入	82,094.73	0.70%	主要系享受税收优惠政策及无须支付的费用。	否
营业外支出	508,803.34	4.36%	主要系计提诉讼赔偿款。	否
信用减值损失	-747,733.52	-6.41%	主要系应收账款减值损失增加所致。	否

五、现金流分析

项目	2023年	2022年	同比增减
经营活动现金流入小计	88,047,430.95	39,378,282.84	123.59%
经营活动现金流出小计	68,973,852.66	26,292,269.24	162.34%
经营活动产生的现金流量净额	19,073,578.29	13,086,013.60	45.76%
投资活动现金流入小计	2,096,440,164.54	1,749,526,598.89	19.83%
投资活动现金流出小计	2,156,606,439.00	1,799,769,991.00	19.83%
投资活动产生的现金流量净额	-60,166,274.46	-50,243,392.11	-19.75%
筹资活动现金流入小计	63,840,000.00	0.00	100.00%
筹资活动现金流出小计	9,203,721.20	12,425,314.20	-25.93%
筹资活动产生的现金流量净额	54,636,278.80	-12,425,314.20	539.72%
现金及现金等价物净增加额	13,547,233.61	-49,564,054.81	127.33%

报告期内，经营活动现金流量净额大幅增加，主要系本期销售回款增加及收到退回的酒类销售采购款。

报告期内，筹资活动现金流量净额大幅增加，主要系本期收到股权激励款。

广东群兴玩具股份有限公司

2024年4月29日